
N. 5 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 19/01/2022 

Oggetto:  BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI 
DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI 
ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2022 (L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 25) 

L’anno  2022 addì  19 del mese di gennaio alle ore 11:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente  in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 
TECNICO  STRUMENTALI,  RINNOVO  E  INCREMENTO  DEL  PARCO  VEICOLI,  DESTINATI  ALLA 
POLIZIA LOCALE - ANNO 2022 (L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 25)

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  BANDO  REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  COFINANZIAMENTI  PER 
L'ACQUISTO  DI  DOTAZIONI  TECNICO  STRUMENTALI,  RINNOVO  E  INCREMENTO  DEL 
PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2022 (L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 
25)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista:
-  la  Legge  Regionale  1  aprile  2015  n°  6  “Disciplina  regionale  dei  servizi  di  polizia  locale  e  
promozione di politiche integrate di sicurezza” e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett. a), ai sensi 
del  quale  la  Regione  promuove la  realizzazione  di  progetti  finalizzati  a  sviluppare  politiche  di 
sicurezza  urbana  per  prevenire  e  contenere  fenomeni  di  disagio  sociale,  degrado  urbano  e 
inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematiche di ciascun contesto territoriale;
- la deliberazione n.2341 del 30 ottobre 2019 «Approvazione della proposta di progetto di legge 
«Bilancio di previsione 2020-2022» e del relativo documento tecnico di accompagnamento», che 
prevede,  tra  l’altro,  lo  stanziamento  di  euro  4.400.000,00 sul  bilancio  2022,  da impiegare  per 
l’attuazione della misura di cofinanziamento di cui alla l.r.n.6/2015; 
- la deliberazione n.5402 del 18 ottobre 2021, con la quale la Giunta regionale ha approvato i criteri 
per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le 
funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento 
del parco veicoli, destinati alla polizia locale - anno 2022 (l.r.6/2015, artt.8 e 25);

Considerato che:
- i soggetti beneficiari dei cofinanziamenti per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e 
incremento  del  parco  veicoli  destinati  alla  polizia  locale  possono  essere  i  Comuni  singoli  e 
associati, le Unioni di Comuni, le Comunità Montane, le Province e la Città Metropolitana di Milano;
- Il Comune di Tradate ed il Comune di Lonate Ceppino, dal 2012, gestiscono le funzioni di Polizia 
Locale in forma associata;

Vista la Convenzione avente la durata di  anni 7 (sette) firmata il  03.12.2020 tra il  Comune di 
Tradate e quello di Lonate Ceppino per la gestione associata delle funzioni di Polizia Locale;

Visto il progetto “RINNOVO PARCO VEICOLI - DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI”, allegato 
alla  presente,  predisposto  dal  Comandante  del  Corpo  Polizia  Locale  di  Tradate  secondo  le 
indicazioni fornite dalla Giunta Comunale dei Comuni associati;

Ritenuto di  approvare  tale  progetto  in  quanto  rispondente  al  soddisfacimento  degli  interventi 
necessari per migliorare l’espletamento dei servizi di polizia stradale effettuato dagli appartenenti 
al Corpo e al Servizio di Polizia Locale, mediante il rinnovo del parco veicoli;

Atteso altresì che detto progetto prevede una spesa complessiva di € 40.958,70 per il rinnovo del 
parco veicoli e delle dotazioni tecnico strumentali dei Comuni di Tradate e Lonate Ceppino;

Dato atto che:
- nel bilancio di previsione dei Comuni associati si reperiranno le risorse necessarie per assicurare 
la copertura finanziaria del Progetto suindicato:
- la quota parte del Comune di Tradate, sarà quantificata dopo l’approvazione del Progetto da 
parte  della  Regione  Lombardia  con l’esatta  determinazione  del  contributo  che la  stessa vorrà 
concedere;
- le somme necessarie per i singoli interventi verranno impegnate con successivi e separati atti;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto che il termine della presentazione dei progetti è il 31.01.2022;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dell’Area Polizia Locale Claudio Zuanon e dal Responsabile dei Servizio Finanziario 
Dott.ssa Elena Valeggia;

Dato atto che l’assessore  Erika Martegani,  ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
• la  seduta  si  intende tuttavia effettuata  in  via  convenzionale  presso la  sede istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
• l’assessore  Martegani,  oltre  ai  presenti,  è  identificato  con certezza dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;
• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge 

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa citate, il Progetto “RINNOVO PARCO VEICOLI - 
DOTAZIONI  TECNICO STRUMENTALI allegato  alla  presente delibera,  da presentare in forma 
associata con il  Comune di  Lonate Ceppino a Regione Lombardia entro il  31.01.2022,  per un 
importo complessivo di € 40.958,70;

2) di richiedere alla Regione Lombardia la concessione di un finanziamento di € 24.575,22, pari al 
60% del costo del progetto validato previsto per il cofinanziamento per i Comuni associati;

3)  di  dare  atto  che  si  provvederà,  dopo  l’approvazione  del  Progetto  da  parte  della  Regione 
Lombardia e la quantificazione esatta del contributo che la stessa vorrà considerare, ad assicurare 
la copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio per l’anno 2022 della somma di propria 
spettanza e di impegnare le somme necessarie per i singoli interventi con separati atti;

4) di impegnarsi a realizzare e rendicontare le attività progettuali entro il termine perentorio del 
30.09.2022.

Con successiva votazione unanime:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, per la necessità di procedere alla presentazione 
esclusivamente  on  line della  domanda  di  finanziamento  alla  Regione  Lombardia  mediante 
piattaforma  informatizzata  Bandi  on  line,  all’indirizzo  www.bandi.regione.lombardia.it entro  il 
31.01.2022.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

                                   
     Comune di Lonate Ceppino    Comune di Tradate 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO 
 

ANNO 2022 
 

Denominazione del progetto 
 

“RINNOVO PARCO VEICOLI – DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI” 
 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 
 

Comandante della Polizia Locale di Tradate: 
Rag. Claudio Zuanon - Telefono: 0331 826845 
mail: pm@comune.tradate.va.it  
PEC: comune.tradate@pec.regione.lombardia.it - comunetradate.polizialocale@pec.it 
 
- Obiettivo generale delle Amministrazioni Comunali di Tradate e Lonate Ceppino, è quello di 
contribuire a sviluppare politiche di sicurezza urbana per prevenire e contenere il disagio sociale, il 
degrado urbano e l'inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematicità rilevate nei 
territori ricadenti negli enti convenzionati;  

- Obiettivo specifico, quello di migliorare l’espletamento dei servizi di polizia stradale espletato 
dagli appartenenti al Corpo e al Servizio di Polizia Locale, mediante il rinnovo del parco veicoli e 
delle dotazioni tecnico strumentali. 

Ferme restando le competenze in materia di pubblica sicurezza esercitate dallo Stato, la Polizia 
Locale può costituire un valido ausilio nel contribuire a garantire la sicurezza. Essa ha infatti una 
profonda e capillare conoscenza del territorio e dei suoi cittadini, è parte integrante del territorio, 
ne costituisce filtro sociale dedito alla prevenzione e repressione dei fenomeni microcriminali 
definiti “reati predatori”, particolarmente sentiti dalla popolazione. 
 
L’obiettivo che si intende raggiungere è l’aumento dell’efficienza degli Agenti di Polizia 
Locale, mediante l’ausilio di un’autovettura e di dotazioni tecnico strumentali, nella 
fattispecie n. 2 fototrappole. 
 

DOTAZIONI DA ACQUISTARE- COMUNE TRADATE 
 
ACQUISTO N. 1 VEICOLO PRESENTE IN CONVENZIONE CONSIP – Subaru XV 2.0i Pure – 
Mild Hybrid – Veicoli per le forze di Sicurezza 4 LOTTO 2 – 4 x 4 Medie. 
 
Prezzo Convenzione CONSIP      € 23.342,00 + IVA 
Contributo per la gestione dei pneumatici fuori uso    €          7,01 + IVA 
Tasse automobilistiche (targa YA)      €      325,55 
Allestimenti speciali veicolo       €   7.088,00 + IVA 
 Barra S12 Basso profilo     € 1.800,00 

Maxi faretti Blu lampeggianti basso profilo frontali  € 388,00 
Sistema lampeggiante LED PLUS al portellone posteriore € 590,00 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

Struttura dotazioni tecniche vano bagagli   € 1.950,00 
Faro da ricerca brandeggiante elettrico led a basso profilo € 690,00 
Amplificatore vocale     € 350,00 
Torcia ricaricabile a LED LEDLENSER P6R   € 250,00 
Borsa cartelli asportabile     € 370,00 
Borsa rilievo incidenti     € 220,00 
Borsa coni segnaletici     € 120,00 
Kit luci d'emergenza a led powerflow blu   € 360,00 

       Totale € 7.088,00 

 
TOTALE    € 30.762,01 + IVA 

 
      TOTALE   € 37.458,70 IVA inclusa 
 
ACQUISTO N. 1 FOTOTRAPPOLA – Kit fototrappola lettura targhe con invio foto Scubla 
 
        Importo  € 1.434,43 IVA esclusa 
 
        Importo totale € 1.750,00 IVA inclusa  
 
 

DOTAZIONI DA ACQUISTARE- COMUNE LONATE CEPPINO 
 
ACQUISTO N. 1 FOTOTRAPPOLA – Kit fototrappola lettura targhe con invio foto Scubla 
 
        Importo  € 1.434,43 IVA esclusa 
 
        Importo totale € 1.750,00 IVA inclusa  

 

 

Costo previsto per il rinnovo del “Parco veicoli e delle dotazioni strumentali”: 

 

Comune di Tradate                                                                           € 39.208,70 comprensivo di IVA 

Comune di Lonate Ceppino                                                              € 1.750,00 comprensivo di IVA 

 

                                   TOTALE                    € 40.958,70 comprensivo di IVA 

 

 

Costo previsto dell’intervento comprensivo di IVA  € 40.958,70 

Contributo Regionale       € 24.575,22 

Quota a carico dei Comuni      € 16.383,48 

  Quota Comune Tradate    € 15.683,48 

  Quota Comune Lonate Ceppino  € 700,00 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  87/2022 ad  oggetto:  BANDO REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 

COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E 

INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2022 (L.R. 

6/2015, ARTT. 8 E 25) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 18/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO COMANDO POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 87/2022 del SERVIZIO COMANDO POLIZIA LOCALE ad oggetto: BANDO 

REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI 

TECNICO  STRUMENTALI,  RINNOVO E  INCREMENTO DEL  PARCO  VEICOLI,  DESTINATI 

ALLA POLIZIA LOCALE -  ANNO 2022 (L.R.  6/2015, ARTT. 8 E 25) si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 18/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 19/01/2022

COMANDO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER 
L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E INCREMENTO 
DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE - ANNO 2022 (L.R. 6/2015, 
ARTT. 8 E 25). 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 24/01/2022.

Tradate, 24/01/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


